
 産 政 第 １ ３ ８ 号 

令和３年１０月７日 

 

 新潟県内各商工会議所会頭 様 

 新 潟 県 商 工 会 連 合 会 会 長 様 

 新潟県中小企業団体中央会会長 様 

 新 潟 経 済 同 友 会 代 表 幹 事 様 

 新 潟 県 経 営 者 協 会 会 長 様 

 

新潟県産業労働部長 

 

ワクチン接種の重要性について（依頼） 

 

 新型コロナウイルス感染症について、日頃より感染拡大防止にご協力いただき、

感謝申し上げます。 

 県内の感染状況については、9 月 16 日を以て県内全域への特別警報を解除し

てから３週間が経過し、この間、県内の新規感染者数は着実に減少しております。 

 県医療調整本部によると、直近の感染事例では、大人数の異業種交流での感染

が報告されるとともに、陽性者の７割以上がワクチン未接種者となっているなど、

感染予防等の観点からも、改めて、ワクチン接種と基本的感染防止対策の徹底が

重要となっております。 

 つきましては、貴会におかれましても、感染拡大防止に係る注意喚起やワクチ

ンの接種の重要性について、会員の皆様に対し周知いただきますよう、ご協力を

お願いします。 

 

記 

 

○大人数の異業種間交流での感染事例 

 ・当該事例の感染者のワクチン接種状況 

   未接種（73.3％）、１回接種(13.3％)、２回接種(13.3％) 

 

○ワクチン接種に関するお願い 

 ・感染予防、発症予防、重症化予防の３つの効果が期待 

 ・接種後もマスク、手指の消毒など基本的感染防止対策の徹底は必要 

 

  〔添付資料〕 

・警報に伴うお願い①② 

・直近の感染事例とワクチン接種のお願い 

 

 

 

 

 

新潟県産業労働部産業政策課 宇治

電話：025-280-5234 



警報に伴うお願い①

県民の皆様、事業者の皆様の感染拡大防止への御協力に感謝
いたします。
未だ、地域によっては感染者が一定程度確認されていること
や、変異ウイルスにより、短期的な感染の再拡大（リバウン
ド）を警戒する必要があることから、引き続き感染状況を注視
し、リバウンドの恐れがある場合には、再度、特別警報を発令
するなどの対策を速やかに講じてまいります。

＜感染拡大防止のために守っていただきたいこと＞
～マスク着用、手指の消毒等の基本的対策は引き続き徹底～

[１] 他の都道府県との往来は慎重に
◆他の都道府県では基本的対策の徹底を特に意識し、
帰県後も慎重な行動を

[２] 飲食を伴う会合は慎重に
◆他県の方など、普段顔を合わせない方との飲み会
については特に慎重に

◆その他の飲み会は、以下の点に注意を

体調が悪い場合は参加しない (症状消失後も２日は×)

人数をできる限り絞る

形式を工夫する

・着座（立食・席移動は控える）・お酌はＮＧ

・定員50％以下（座席も離して）・短時間で行う

※ にいがた安心なお店応援プロジェクト認証店など、感染防止

対策が徹底された店舗を利用しましょう！



警報に伴うお願い②

＜感染拡大防止のために知っていただきたいこと＞
[１] 若い世代の感染者の増加

⇒ ７月以降若い方の感染割合が増えています。
感染を自分ごととして捉え感染予防徹底を。

[２] ワクチン接種の重要性
※ワクチンは、感染予防、発症予防、重症化予防の
３つの効果が期待できます。
※高齢者の感染が減少しているのは、ワクチンの効果
が現れていると考えられます。
⇒ 感染のリスク、重症化のリスクを考慮し、
ぜひワクチン接種をお願いします。

⇒ ワクチン接種による感染予防は100％では
ないため、ワクチン接種後もマスク・手指の
消毒など基本的感染防止対策の徹底をお願い
します。

体調が悪いと感じたら、受診･検査を徹底してください
【新型コロナ受診・相談センター窓口】
☎０２５－２５６－８２７５
※毎日24時間対応(土日・祝日含む)

今後、集団接種会場が減少していく予定です。
お早めに集団会場で接種いただくか、個別接種
のご予約をお願いします。



直近の感染事例とワクチン接種のお願い

異業種間交流での感染

大人数の異業種間交流での感染事例が見られました。
当該事例の感染者のワクチン接種状況
未接種（73.3％） １回接種（13.3％） ２回接種（13.3%）

本事例では、初回の会合後、感染者の発見や保健所への情報提供が遅
れ、接触者が、後日開かれた同一団体の飲食を伴う会合に出席したこ
とで、さらに感染が広がった可能性があります。

【飲食を伴う会合を実施した際は、以下の点にご注意ください】

• 会合後、少しでも症状（咳・のど痛・発熱等）がある場合は
早急に受診をお願いします。

• 飲食を伴う会合を実施した場合など、感染の可能性がある行動を
したことを記録しておき、検査で陽性が判明したときは保健所に
行動歴を速やかに伝達いただきますようお願いします。



直近の感染事例とワクチン接種のお願い

ワクチン接種に関するお願い

ワクチンは感染予防、発症予防、重症化予防の３つの効果が期待できます。

ワクチン接種の重要性をご理解いただき、前向きに接種の検討をお願

いします。

【新型コロナ受診・相談センター窓口】

☎０２５－２５６－８２７５

※毎日24時間対応(土日・祝日含む)

科目別教員室での感染

高校の科目別教員室で、マスク未着用による感染事例が見られました。

マスク着用など、基本的な感染防止対策徹底をお願いします。


